qnasi iapi<iibu8 proiecti et cesi faisf^ent, cecidenut et

discesserant et a
|
miMerabili anxietate meritis «ancti

Bonifacii liberati. Quod miniculum ! Den omnipottiiti

aKcribitur Et illnd iniraculum cives de Hamnil i cum
ahfpiibuö presbyteri« et notariis cum sollempnitate et

Juni 5. publicis inetru
| mentis cum ^igno cereo in die sandi

Bonifacii annoDomini M : DXXI FuiaaiiiH.-portabantt[6ic],

iliud üic rjctnni publicH proHtentes.

Anno Dcjmini MDXXl Carolos impeiator eomitia •
;

in • civitate Wormaciensi celebranda • pnWicavif • «ibi

mnlti principes re^rni
| non solum German i.- sed et alia-

nim provinciarum et regionum conve
|
nenint et Mar-

tiiiuß Luther citatus cum conducta condigno, de | «rti-

culis suis, quas contra papara • et ' ecclesiam posuif,

be piirgaturu»« advenif : et
\

paruiii cum eo disputatum
f^rat. (^)iiia in prepusito siio permansit,

|
simplicibos

verbis respondit, si sacra doctrina et evangelica | veritate

victus fuero, me tanquam christianum et humile mem-
brom

I
ministronim Christi indignum exhibebo, sin

ahter a pioposit«. non mo
|
vebor et» pro >^ evangeUo

Christi et eius doctrina ^ moriar. Et sie prin
|
eipes

*^ Im Texte patrofiuio.

• KotTflktmen \h'iw, Zusätze von I.

f \ on mir /ti^esotzt.

» Am Ktn ic von 1 <ier Zusatz; et 6deliti2ii consnetiiditieiii 6t
u&um res|i<j!)suri]s.

I kruT.giito datar ost i 1 korrigirte dafar tttno,
^ 1 koirigiite dafür propter evangelimn.
» 1 strich die Woite et eins doctrina.

^ kj o^uo i.y Google
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mmis piu^rliter [aicj ipsum in condactu aliiro permiserunt.

Qaare
|
dehinc, " novissimos error peior factae est pri-

ore. Ipse enim animatns peiora ^
| et pesnima scripsit

et predicavit. Nam uhIh c(»mmun(iin populum t<>t4irit<'r
|

contra elnram excitavit, non solum contra monachos

et moniales, -sed contra | omnem statnm ecclesiasticuin,

minilitiT contra omnent snperioritatem, «ic quod ( mo-

naciii ot iJioinali's moiitt^tHria reliqu» runt " et ad ma-

trimonii \ statum " sese dederont " Toatea " principe»,

comitee et nobiles bona eomro rapnemnt,

qtii hac 8ua predit-atione et scriptin iu>n in(iif;iiati fol. 5a.

sed bene contenti, ^ qoia
|
quiaqais m aliquid de hnnis

ecclesie et monasteriomm sperabat acceptamm.
|
Nam

prineeps Johannes dnx Saxonie et Philippus Lantgravtns

Hassie monasterii» Um monialinm quam monachoniin

vaide abandanter
|
spoliavemnt et ipsos expulerunt

matrimonioiilqae contrahere compidenini Qnod | exinde

Tniilfe fures et meretrices fiebant, ^ qne laborare non

didicerant ' nec ' poterant,
|
tantaui oninium ^ btatutim '

mntacionem ' per aniversam Germaniam sua predi( atione

excitavit, | qnantam * nemo onquam foisse audivit ant

legit, nec hac
]
maiorem futuram nllus credit

Hoc anno iii nsd» in comitiis VVoimaciensibus * do- 1521

minus Hartmannos abbas,
|
non contentas hac concordia

m BaodzQBats tod I. *» Korrektor toq II für peyors.

o Korrektur von L Die SteUe hiesB uisprünglioh de mooa-

steriis oorrelMuit et matrimonia cootrahentw et

P VBher der Zeile steht dafür von I: Lathen dogmate et

.... perterrtti sed gavisi saot

q Von I hinzugefügt ' Randznsätze von I.

• Die Stelle von qnantam biR credit rührt her ,vod I. Die

urfiprüDglicho Redaktion des Apollo, welche mit deo ebenfalls

duR'hstrichcncn Worten ^ut p(^tea loco suo darius patebit*' sohliesst,

sagte dasselbe in schwerfälligerer Sprache.

t So eine spätere Korrektur mit verblasvster Tinte für eadem

comiua \V ormacieos).

^ kj 0^ .0 i.y Google
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dominoram de capitulo Moguntino priori anno
j
per

ipsos facta, imperatorem cam qnenmonia aditt et vnlnoff

adhuc
I

non sanatiim, dolorem dolori superaddidii S«I

imp(M*ator auilita et causa
[
discussa aliiöque taosU

etiam maximis prepeditas reverendissiinain dominum
,

Wilhelmum (ex comitibus Hoensteyn) episcopum Stw-
purgen8(»m tamquam I iiiHicc^m et arbitrnm canse pro

stniauda vi ad cfunpum-iulujn comiuisit. Qiti rem
j

no-

mine imperatoris assampsit et ambabns partibns con-

clusis, «
I
iidemqne datis concordavit ratificacionibo»

sigilloriim firmiter mn ' jiitas, iit moris est, eondusit

Sic quüd abba« ab oinin ngiiiune
,

abbaiiali excliisus

et nicbil quam nndum titulum abbatis »ervavit, quod '

bene dici poaeit, qaod non depositas sit, sed depositioni

vix evasit. Tandem
|

preiiosituram in Holtzkircben

obtiniiit, et sie pax ecclesie data est.
|
Sed quodque

animis carissimus [sie] rectore et abbate et per duos

dominos de capitalo^
|
qui nomen iocomtenentne babe-

bant, regebatnr. Sed interim nobiles huins \ provincie

in hac guerra midta bona miIj ^pa pacis et iiivaminis

adtraxerunt. ijui multa promiiierant et pauca servii-

bant et in qaantom
|
bona temporalia se extendebant

tantum in auxiliis eon adiutores ba ^ bnimns, nt bene

cuni Jeremia dicere ptift.si miis. ^.irvi dominantur

nobis.
j
Et f^rgo «int po&teri no.stri avisati in liiis et hi-

milibns casibos, ei qua contigerit,
|
ne nimis fidem pre-

beani

In hac cuncordia imperatoris Johanneii^ ex comiti-

bus Hennebergb, ca
|
nonicus Moguntinue, in coadia-

torem subrogatur.

" Anakolutbisches Satzgefüge.

Vergl. die vou Se/iammi in seinem codex probatioouin

hietoiiao Fuldeosis abgedruckten Aktenstücke pp. 855—374.

JobaoneB Iii von HoDaeberg 1621(lö20Hl^l*

^ kj o^uo i.y Google
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Abbas Hartmannuft rexit VI annis in coadiutfH

natu etun abbate
|
Johann« de Hennebergb et tres

annos in dignitatt^ abbatiaii vi Xll 1 annis in ixilio et

caknonieatu Moguntino.

Anno Domini MDXXIX kal. April, obiit reverendas
^^^"f^

in Chmto patpr et dominus Hart | manno8 abbaa ecolesie ^
^

FuldensiH i't < aii*'iii( us Moguntie, ubi et cnin aliis rano-

uicii^
I

in mt niona eorum öepaltos e^t, mh cuiiu» lapidn

legitnr epitba
|
pbinm condignom cum addicione: Quid

mortui viventitun legitis epithaphia? Saccef»8it Jor

luumes de H»'uiif^b<Tj?li.

Hec hniit numina mortuorum, qui
|
de hoc öuculo fol. 5b.

migravemnt.

Anno Domini MDXIII obiit frati^r Johannes de

Orba, capellanus ^ sancti | Michaelis et quondam custos

maiori^ i ( clesie.

Eodem anno obiit frater Chanradtm de Reyn- 1513

hartupron, etiam tappellann«
]
»ancti Michaelis et qaon-

dam decanuö montiJ> tsaiicti Johannis.

Hoc anno obiit venerabili}> dominus Johannes de 1513

Bercka cappellanus domini
| abbatis et quondam abbas

mona«terii in Hoembergh,** ordinis sancti Benedicti,
|

qui a propiii^ mun inuimeliis captivatus et in cHii:erem

reclui:>u8, sed Dei adiu |
torio incolumis evasit et ad

Fuldam venit capellanusque abbatis efficitur.
|
Et cum

die dominico [sie] mtBsam in Castro et capella abbatis

Darüber wurde von 1 stcellanus gesetzt.

^ Johannes IL vod llonnebeif, Fünrlabt von Fulda 1477 bis

1513. Sein Ombstein ist bei SehantnU^ historia Fuidensis p. 246

abgebildet

*• Sein Grabfitein ist bei SekmmUy bist. Faid. p. 251 abge-

bildet

** Wohl identisch mit dem Benediktinerkloster Homburg
bei Laugeobalza. Vergl Grote, Lexikoii der deutschen Stifter

8. 247.
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celebrare intendens
| et 8(* Evangelium pronnnctiatinras

vertisset, mox tactu8 cecidit et expiravit,
|
sepaltos in

monasteno in conventa com aliis fidelibos.

1513 Eodem anno obiit Theodoras de Eitz cenobi*.

Weyfseburgh onuiidus,
|
custos*' ecclesie Fuldensis, qui

incepit edificare doroam castodie in ecclesia
|
Faldensi..

sed morte preventas non perfecii

1513 Eodem Hiino in die a8Sumptioni.s Marie presbyter

sacularis et vicarias ecciesie parrocbiaiis
|
Fuldensis,

Theodoricas de Ey8enacb, organista et homo vald«

honestus
i
et disLrctiis, cum caflfMii die in or^Miiis liisisset,

descendereque volens
\
missam celebraturufi, mox tactuä

cecidit et exspiravii

Anno Domini MDXVl obiit generosus dominus

Ludewicub «x comiübus de I^assau
!
ex BeyUteyo,

dyaconus et monachn« FuldensU, in studio nniversali
;

Franckfordie ad Oderam sepnltnsqae in monasterio

Bega*' ordinis
|
sancti Benedicti.

Anno Domini MDXYIll obiit domiiuui Beynliardu^i

de Thann, *^
|
prepositas in Holtzkirchen, ediücator

magnns. Qai monasterium |
ibidem quasi totaliter

renovavit novamque domum prepusiture perpuichram

totiunque ambitum cum ediii
|
cii^^ neceäsariis et gra-

nario cum aliis quam plurimis. Etiaro plurima | bona

impignorata ma;:iiis laboribus et suroptibus redemit,

1Ö18 tandem
|
podagra nimis tribulatus vigilia paimaxum

diem ciausit ultimum.

Handzusatz von I : Ille monasterium muTO circumdedit.

** TheodoricUB de Eitz kommt in der von Srhannai , bist.

Fuld. p. 54 {Togebenon Reihe der ctuttodos der Hauptkirche filschlich

noch znm Jahre 1514 vor.

** V( ) ;!. Brower, antiquitt. Fuld. p. 331.

Nicht im GMs'scheo Lazikoii veraeiohnet

^* VeifL Sehmnai^ dioec. ai hier. p. 105.

^ kj o^uo i.y Google
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Anno Domini MDXIX obiit frater Michael Wyfs,

capellanos sancti Michaelia,
|
qai edificavit novam do-

Kiuin in cimiterio ibidem, nt hodie cwnifur.

Eodem annu ubiit doimiai.s Fraucku de Mörl«, *• 1519

Beheui cognominatus, })reabyter et mo
|
nachius et por-

tenarins «cclesie Fnldensis. Vir magne docirine et

pcientia optinie
|
eruditus et dactofi fait, etiam in rebus

doineöticis et edihcaudo valde ( .str<'iiuu.s. * Nam cum
esset teHtamentahns monaaterü FuldenBis, drinma de-

canie j
ibidem sna indostria edificatnm [sie] et ex-

stnictum [sie]
(
est. Pra*-ter alia bona; nam

|
cellela-

rium [sie] et graiiarium duiuuioiuiu de capitulo sua in-

dostria Tino et
I
fractibns copiose abandabantt [eic].

Sfd fortnna adversa et preeertim morbne
|
Gailicus ipsum

multis annis vexavit vi Lxtuixit.

Axmu Dumini MDXXl obiit irater Johannes de

Merlan, pieebyter et monachns.

Anno Domini MDXXII a1t4»ra Gregorii obiit do- fol. 0a.

uiinus liceni iatus > Melchior Kuchemeyster: *" prepo
|
sitiis 1522

montis saiicti JohauniB et edificator maguus. Cjui cum^^^
eseet

j
in expedicione cam domino Pbihppo Schencken

de Scfaweynsberg, dn^ano
|
ecciesie Fuldenais, in Holtae-

klrchen et in reversione ex iniproviso ab uiio sitvo '

Hans Jorgen * de Thungen, qui iniiiiieitiam cum ecclesia

Fniden^i occulte habuit, | nnlla iueta occasione babita

nec aliqaa avisacione * more nobilinm, hosticum
|
vel

miniieiciani habere volentes [sie], prehabit-a nee facta,

i>ctulte apud Castrum eorum
|
Heulsenbergh in invia

elam latitantibns [sie] in eos irmeront et prepositum

X I knrri^irto dafür diligeus.

y Von 1 am obom Hando bmzu^cfügt.

/ Al«5 Cirnetiv aufziila'^sen.

» 1 korrigirte dafür premonitionc.

» Vergl, Sckammi. diooo et hier. p. 147.

Vergl. Brower, antiqaitt Faid. p. 3^7 und ikhanmU, hifir.
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pre
I

nominatam telo pprfosso lamentabiliter oc( id**nint

et servos quasi XII cap
|
tivaverunt Kt dommus de-

canos Dei adiutorio et vita comite vix evasit.

Idem lucpositus, dorn viverftt, odificat^ir Tiiagnas

fiiit. Nam preposituram sancti |
Jobanniis io ruaximis

debitts oneratam invenit^ qnos [sie] omnes ledeinit
j

etiam in mnltis censibas« angmentavit. Mnlta edUicia

ibidem ft^cit; ii;im donuim prepositure totaHtor novam

lapideam a tuudo pertVc-it, partem ambitim
|
cum ali-

quibos edüiciis supra fecit novamque horream lapideam

ibidem com aliis
|
edifieiis. Item paat^riam in monte

sancte Flore *''* virginis iiiagiii- Muiipti
|
bus et Iabi>-

rem [sie], cum edset cum coadmtore Hartmanno Rome»

flna iudastria
|

incorporavit et monasterio sancti Johannis

annexit. Eandem ecciesiam in monte | sancte Flore

8ua indushia a novo reedificari procuravit ft mona-

sterium
|
sancti Jobanni» intus et exteriuü Ornamentik

et libris cum edifieiis necessariis
|
adanxit, catas anima

reqniescat cum^sanctis!

1622 Eodem anno obiit Martinus Cleineiiis, prepositus

sancti Micliaelis et quondam
|
prepositus sancti Andree,

etiam edificator. Nam domam dormitorinro ibidem,

qnod
I
antecessor suus Antbonin?« ineboaveraf. i]r>?^e tn-

ertiuh ^ pt^rt'itcit et tscclt^siain sancti
|
Micbaeli.s ^ tectuin

rotundum ab extra cum ^ tecto et infra
|
cum ambitu

snperius in ecclesia circa sepulcbrom Domini cum aKis

edifieiis
|
perfecit; etiam angmentavit censns ibidem.

b Vilbel bat: iDartios.

e ßezüfilich der nun folgendea Worte bemerkte schon 1 im

Rande: ^Non l>ene intellexi*.

d Die im Text folgcudon Worte ambitu ab inlra sind WS*

gestrichen.

Der St. Florenberg, dreiviertel Stunden südöstlich TCn

i'ulda, liegt zwinchou deai St. Pctere- und den» St. .loiiatmisbeige.

^ kj o^uo i.y Google
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Aimo Domini MDXXIll obiit Hciiricus Aschnitz de